
CAPITULO 16

CENSO GANADERO

Como capítulo inicial de la parte de Producción Gana-
dera, se incluye éste dedicado a información estadística
sobre existencias de ganado. Se recogen los datos cen-
sales de ganado bovino, ovino, caprino, porcino, equino,
y aves

La información procede de los Censos Generales Gana-
deros que el Ministerio de Agricultura realiza cada cuatro
años, con la colaboración del Cuerpo de Veterinarios Ti-
tulares, y de las encuestas intercensales realizadas trimes-
tralmente para el ganado porcino, y semestralmente para
el resto de la ganadería.



CENSO GANADERO

GANADO: Serie histórica del censo de animales, por especies

Años Bovino

Miles de cabezas

Ovino

Miles de cabezas

Caprino

Miles de cabezas

Porcino

Miles de cabezas

Equino

Caballar
-

Miles de cabezas

Mular
-

Miles de cabezas

Asnal
-

Miles de cabéis

1799(1) 	 1.065 11.743 2.522 1.267 140 214 236

1891 (2) 	 2.218 13.359 2.534 1.928 - - -

1907 (3) 	 2.212 13.728 2.808 2.031 - - -

1908(4) 	 2.452 16.119 3.355 2.120 - -

1929 (5) 	 3.660 19.370 4.525 4.773 598 1.154 1.006

1932(6) 	 4.164 16.471 4.645 5.048 803 1.461 1.164

1933(7) 	 3.569 19.043 4.575 5.412 568 1.191 999

1935 (8) 	  4.215 17.326 4.696 5.141 809 1.475 1.176

1939 (9) 	 3.739 21.779 6.692 6.942 555 1.117 805

1940(9) 	 3.899 24.237 6.249 5.613 592 1.139 851

1942 (9) 	 4.151 23.489 6.101 4.973 602 1.119 795

1942 (10) 	 3.294 16.539 4.289 2.757 549 1.053 740

1948 (10) 	 3.300 15.921 4.222 2.668 608 1.079 747

1950 (10) 	 3.112 16.344 4.135 2.688 642 1.089 732

1955 (10) 	 2.742 15.933 3.097 2.793 598 1.071 683

1960 (11) 	 3.640 22.622 3.299 6.032 506 1.158 686

1961 	 - - - r - - - -

1962(1!) 	 3.683 20.099 2.599 6.118 440 1.135 762

1963 (11) 	 3.671 19.868 2.336 6.055 397 1.044 726

1964 (12) 	 3.722 17.617 2.284 5.011 345 844 538

1965 	 3.712 17.073 2.196 4.931 321 745 476

1966 	 3.721 16.761 2.279 5.770 304 684 434

1967 	 3.914 16.648 2.449 6.824 313 719 471

1968 	 4.021 16.726 2.504 6.673 308 652 450

1969 	 4.215 17.024 2.529 7.488 304 606 421

1970 	 4.282 17.005 2.551 7.621 282 533 363

1971 	 4.169 16.668 2.448 7.423 266 480 361

1972 	 4.235 15.950 2.368 8.048 261 409 327

1973 	 4.495 16.238 2.403 9.112 266 377 310

1974 	 4.438 15.599 2.230 8.671 256 341 289

1975 	 4.335 15.195 2.293 8.662 251 314 266

1976 	 4.384 14.776 2.178 9.248 262 281 253

1977 	 4.538 14.536 2.206 9.804 255 267 240

1978 	 4.601 14.522 2.283 10.496 257 253 232

1979 	 4.469 13.800 1.973 10.531 242 211 196

1980 	 4.495 14.180 1.977 11.263 242 199 1 88

1981 	 4.450 14.678 2.113 10.850 246 180 183

1982 (13) 	 4.874 16.456 2.450 12.023 250 162 175

1983 	 4.964 16.755 2.424 12.364 253 158 171

1984 	 4.942 17.053 2.533 11.962 254 145 160

(I) Censo de frutas y manufacturas de 1799.-(2) Avance Pecuario de 1891.--(3) Estadística de Fomento de 1907.-(4) Estadística de la Asociacicil

de Ganaderos.-(5) Del Anuario Estadístico de las Producciones Agrícolas.--(6) Censo a 31 de diciembre del Boletín de Cotizaciones de la Dirección

General de Ganadería.-(7) Del Apéndice del Anuario Estadístico de las Producciones Agrícolas.-(8) Censo a 31 de diciembre de la Hoja divulgadora

del Ministerio de Agricultura.-(9) Censos oficiales de la Dirección General de Ganadería en el mes de julio, incluidas las crías.-(10) Censos Oficial°

excluidas las crías en los meses de abril-mayo.--(I1) Censos Oficiales incluidas las crías de todas las especies, en el mes de noviembre.-( l2) A Partir dr,c

1964 los datos están tomados de los Censos Oficiales a 30 de septiembre, incluyendo las crías de todas las especies.-(13) Los datos de 1982 recogen lo

estadística realizada con motivo del censo general ganadero efectuado en el mes de marzo del mismo año.
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CENSO GANADERO

GANADO: Análisis provincial del censo de animales, por especies, en septiembre de 1 984

Provincias
Y

comunidades autónomas

Bovino
-

Cabezas

Ovino
-

Cabezas

Caprino
-

Cabezas

Equino
Porcino
-

Cabezas
Caballar

Cabezas

Mular
-

Cabezas

Asnal
-

Cabezas

Coruña (La) 	
Lugo 	
Orense 	
Pontevedra 	

-
334.764
471.850
124.275
161.862

48.860
99.669
98.222
61.454

9.113
21.451
41.288
15.422

440.820
428.760
285.426
192.087

12.216
14.097

2 .322
11.271

506
3.906
2.481

344

7.448
9.377
7.215
4.137

GALICIA 	 1.092.751 308.205 87.274 1.347.093 39.906 7.237 28.177

P. DE ASTURIAS 	 404.470 59.794 32.724 119.237 25.814 4.414 10.066

CANTABRIA 	 335.835 55.839 18.815 25.753 20.233 1.493 4.795

Alava 	
Guipúzcoa 	
Vizcaya 	

26.166
59.442
79.324

89.286
110.017
35.487

5.111
4.885
4.901

34.925
28.235
10.598

2.301
3.415
7.422

137
431
294

290
1.807
4.726

PAIS VASCO 	 164.932 234.790 14.897 73.758 13.138 862 6.823

NAVARRA 	 88.589 597.082 18.950 370.810 12.153 1.307 562

LA RIOJA 	 39.500 231.188 18.735 121.358 2.849 2.481 828

Huesca 	
Teruel 	
Zaragoza 	

69.215
14.643
44.849

711.930
763.836

1.040.885

15.624
18.166
30.573

634.430
244.440
418.629

447
467
854

786
2.731
1.666

402
650

1.356

ARAGON 	 128.707 2.516.651 64.363 1.297.499 1.768 5.183 2.408

Barcelona 	
Gerona 	
Lérida 	
Tarragona 	

150.732
142.352
98.117
10.023

135.164
139.438
352.446
107.475

14.608
4.401
8.558

14.963

936.731
545.778

1.218.898
454.647

4.931
4.360
1.277

781

714
829
918

1.608

526
246
249
529

CATALUÑA 	 401.224 734.523 42.530 3.156.054 11.349 4.069 1.550

BALEARES 	 61.451 301.475 11.505 139.530 4.939 3.589 2.275

Avila 	
Burgos 	
León 	
Palencia	 	
Salamanca 	
Segovia 	
Soria 	
Valladolid 	
Zamora 	

157.186
73.200

177.508
43.179

267.293
87.106
14.537
49.062
80.146

323.210
474.104
541.793
301.634
496.988
307.175
473.604
468.634
590.122

77.013
16.132
56.585
5.902

52.753
3.478

10.839
5.251

34.027

61.674
209.032
141.490
45.992

223.930
416.984
187.151
130.348
167.276

6.425
3.021
8.546
1.459
5.773
2.436

604
1.472
2.921

1.363
2.027
3.552

563
5.305
1.552

902
896

4.401

7.063
1.314
3.541

338
7.679

988
146
757

9.597

CASTILLA-LEON 	 949.217 3.977.264 261.980 1.583.877 32.657 20.561 31.423

MADRID 	 99.356 182.411 33.145 64.258 4.459 1.127 1.720

Albacete 	
Ciudad Real 	
Cuenca 	
Guadalajara 	
Toledo 	

14.611
62.271
10.336
10.431

127.574

764.221
734.150
528.781
392.711
567.791

72.470
186.831
28.289
51.944

125.021

74.236
60.058
63.668
25.661

429.154

1.018
3.145

572
456

3.761

1.870
3.806
2.890
1.018
4.244

1.930
3.197
1.807

531
3.079

CA STILLA LA MANCHA 225.223 2.987.654 464.555 652.777 8.952 13.828 10.544

Alicante 	
Castellón	 	
Valencia 	

7.488
5.174

28.883

84.773
152.132
194.787

38.283
35.796
21.603

65.036
275.473
290.937

1.726
1.334
3.693

872
2.264
2.673

467
506

1.090

C. VALENCIANA 	 41.545 431.692 95.682 631.446 6.753 5.809 2.063

R DE MURCIA 	 27.985
-

380.529 59.033 973.464 2.364 1.764 1.523

Badajoz 	
Cáceres 	 160.724

186.711
1.310.832

802.199
116.628
185.062

305.155
90.656

7.817
11.468

11.259
7.959

10.262
10.882

EXTREMADURA 	 347.435 2.113.031 301.690 395.811 19.285 19.218 21.144

Almería 	
Cádiz. . .......... 	Córdoba 	
Granada 	
H uelva 	
Jaén . 	
Málaga 	
Sevilla 	

5.360
152.431
94.051
26.608
35.861
433.983

13.148

201.142
75.695

454.567
382.098
197.133
288.421
112.202
212.268

163.324
76.333
54.881

129.254
63.092
60.429

198.800
98.909

140.231
62.787

129.280
74.771
68.729

134.969
193.957
140.244

675
11.621
5.632
2.480
5.883
3.050
6.532
9.519

4.208
5.992
5.493

12.743
3.383
8.076
7.994
3.780

4.198
3.328
2.373
4.675
3.959
4.616
4.795
2.330

ANDALUCIA 	
520.264

11.706 1.923.526 845.022 944.968 45.392 51.669 30.274

Palmas (Las) 	
Sta. Cruz de Tenerife 	

105.816
56.433

30.959
33.169

928
733

290
485

2.065
2.13215.422

6.489
11.756
5.265

CANARIAS 	
21.911 17.021 162.249 64.128 1.661 775 4.197

ESPAÑA 	
•	 4.941.837 17.052.675 2.533.149 11.961.821 253.672 145.386 160.372
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CENSO GANADERO

GANADO BOVINO: Serie histórica del censo de animales, por clases, en septiembre de cada año (1)
Animales de 12 a 24 meses

Total Animales
MachosAños de animales menores

de 12 meses Total Sementales no Hembras
Miles de cabezas - reproductores

Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas
Miles de cabezas

1955 	 2.742 No censados 759 204 555

1960 	 3.640 714 790 178 612
1961 	 -
1962 	 3.683 733 798 189 609
1963 	 3.671 735 790 188 601
1964 	 3.722 769 766 173 593

1965 	 3.712 786 795 176 620
1966 	 3.721 748 749 173 576
1967 	 3.914 867 739 30 167 ' 542
1968 	 4.020 911 768 36 188 544
1969 	 4.216 971 786 31 187 568

1970 	 4.282 995 791 36 192 563
1971	 	 4.169 937 762 29 195 538
1972 	 4.235 974 784 29 220 535
1973 	 4.495 1.076 844 35 249 560
1974 	 4.438 1.106 826 27 217 582

1975 	 4.335 1.085 788 24 205 558
1976 	 4.384 1.124 804 25 218 560
1977 	 4.538 1.139 802 27 218 557
1978 	 4.601 1.146 810 26 237 547
1979 	 4.469 1.165 804 28 229 547

1980 	 4.495 1.169 776 28 211 537
1981 	 4.450 1.132 754 29 193 532
1982 	 4.874 1.218 776 34 223 519
1983 	 4.964 1.182 768 147(2) 621(3)
1984 	 4.942 1.163 759 155 (2) 604(3)

_

Animales mayores de 24 meses

Machos
Años Total Sementales no Vacas

- reproductores -
Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabent

Miles de cabezas

1955 	 1.983 30 250 1.703

1960 	 2.137 21 200 1.916
1961	 	 - -
1962 	 2.152 21 163 1.968
1963 	 2.146 22 144 1.980
1964 	 2.188 21 121 2.045

1965 	 2.131 19 95 2.016
1966 	 2.225 20 96 2.108
1967 	 2.309 22 94 2.193
1968 	 2.342 24 84 2.234
1969 	 2.459 23 84 2.352

1970 	 2.496 27 76 2.393
1971	 	 2.471 25 67 2.379
1972 	 2.477 26 57 2.394
1973 	 2.575 27 55 2.494
1974 	 2.505 30 51 2.424

-
1975 	 2.463 33 49 2.380
1976 	 2.456 32 49 2.375
1977 	 2.597 33 44 2.520
1978 	 2.645 36 57 2.552
1979 	 2.500 36 45 2.419

1980 	 2.550 35 48 2.467
1981	 	 2.563 35 43 2.485
1982 	 2.880 42 55 2.783
1983 	 3.014 51(2) 298 (4) 2.665
1984 	 3.020 51(2) 306 (4) 2.663 ---

Hasta
(I) Hasta 1966 las cifras que se indican corresponden a los animales de 1 a 3 años y mayores de 3 años, en lugar de lo que figura en la cabecera.

1963 los censos son del mes disponible, que es distinto de septiembre. Las cifras de sementales y machos no reproductores están unidas, inicialmente, e n 'a

columna de sementales.
(2) Machos, sin señalar destino.
(3) El 73,8 por 100 de ellas, para reproducción.
(4) Novillas (hembras que todavía no han parido).
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Ra

EXTRANJER

Frisona ...
Parda alpin
Charolesa
Hereford
Otras razas
Cruces.

A UTOCTON

Mantequera
Rubia Galle
Ast uriana .
Tudanca
Pirenaica..
Murciana .
M orena del
Morucha..
Negra Ibéri
Avileña
Retinta
Andaluzas.
Lidia ..
Otras razas
Cruces.

TOTA

CENSO GANADERO

VACAS: Serie histórica del censo de animales, según aptitudes, en septiembre de cada año (1)

Vacas de ordeño
Total Vacas

Parda Otras razas MixtasAños de vacas que nunca
Total Frisona Alpina de ordeño de ordeño se ordeñan

Miles de cabezas - -
Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas

1929 	   2.164 1.272 - - - - 892
1939 	   1.632 1.116 - - - - 516

1955 	   1.703 1.071 334 101 - 636 632

960 	   1.916 1.465 468 81 132 784 451
961 	  - - - - -

962 	   1.968 1.494 489 86 115 804 474
963 	   1.980 1.502 486 85 136 795 478
964 	   2.045 1.531 477 100 126 828 514

965 	   2.016 1.508 519 99 127 763 508
966 	   2.108 1.583 560 109 143 771 525
967 	 2.193 1.653 599 130 135 789 540
968 	   2.234 1.702 658 139 132 773 532
969 	   2.352 1.789 738 143 148 760 563

970 	   2.393 1.827 774 154 167 732 566
971 	   2.379 1.861 830 161 153 717 518
972 	 2.394 1.870 872 170 152 676 524
973 	   2.494 1.935 934 188 163 650 559
974 	   2.424 1.852 935 197 720 571

_

975 	 2.380 1.811 928 223 660 569
976 	 2.375 1.822 964 226 632 553
977 	 2.519 1.950 1.044 229 677 569
978 	   2.552 1.950 1.110 217 623 602
979 	 2.419 1.810 1.073 191 546 609

980 	 2.467 1.852 1.132 196 524 615
981	 	 2.485 1.853 1.168 195 490 631
982 	 2.783 2.032 1.299 217 516 751
983
984 	   

2.665
2.663

1.881
1.887

784
776

(1) Hasta 1966, mayores de 3 años. Hasta 1963, los censos son del mes disponible, que es diferente al de septiembre.

VACAS: Número de vacas, por razas, en los censos de 1955, 1970, 1974, 1978 y 1982 (1)

!as (2)
1955

Cabezas

1970

Cabezas

1974

Cabezas

1978

Cabezas

1982

Cabezas

1.271.153
205.636

16.865

7.969
296.479

-
212.796

38.151
10.488
7.488
-
27.607

105.886

86.882 (3)

151.803
25.374
56.693
31.451

117.283

AS:

L 	

AS:

Leonesa 	
ga 	

Noroeste 	

autóctonas 	

L 	

338.392
103.662

30.027
311.202

62.583
28.799
19.978
8.240

37.631

39.056
8.933

22.922
691.617

'

667.559

135.944
3.669
4.982

66.469
-

363.701
74.752
25.958
23.383

96.786
58.744

125.077
-

111.897
32.600
70.190

231.396
216.660

847.654
162.520

7.581
4.440

19.269
258.529

263.488
47.861
16.390
15.199
-
49.747
59.653
50.308
34.120

128.502
29.682
50.482
58.313

211.641

1.098.003
195.101

11.948
2.136

10.428
264.804

236.887
42.480
11.335
8.185

49.414
82.517
29.840
50.432

134.687
33.478
51.949
35.135

162.807
-	 ---

/

1.703.042 2.309.767 2.315.379 2.511.566 2.670.004

de 1955 Ees dnee Censo de 1955 se consideran vacas las hembras mayores de 3 años, y en los de 1970, 1974, 1978 y 1982 las hembras mayores de 2 anos.Censo(I) 
mayo. Los de 1970, 1974, 1978 y 1982, de marzo.

(2) El
.udanca	

Censo de vacas de o rde ño está compuesto, principalmente, por las razas Frisona, Parda Alpina, Mantequera Leonesa, Rubia Gallega, Asturiana,
, Pirenaica y cruces de diversas razas.

(3) Negra I bérica y Avileña.
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CENSO GANADERO

GANADO DE LIDIA: Número de terneros herrados

Años
Unión de Criadores

de toros de
lidia

Asociación Nacional
de Ganaderos de

lidia

Ganaderos
de lidia unidos

Agrupación
Española

de reses bravas
Total

1969 	 9.102 7.851 16.953

1970 	 10.796 10.061 - 20.857

1971 	 10.420 9.298 - 19.718

1972 	 8.607 8.479 17.086

1973 	 7.920 7.753 15.673

1974 	 10.314 10.239 20.553

1975 	 8.041 8.867 16.908

1976 	 7.764 8.788 16.552

1977 	 7.470 7.717 15.187

1978 	 8.785 9.198 17.983

1979 	 8.987 9.285 18.272

1980 	 7.557 7.391 38 14.986

1981 	 9.188 9.194 47 18.429

1982 	 6.806 7.799 96 14.701

1983 	 7.695 7.257 58 15.010

1984 	 7.871 7.753 52 56 15.732

GANADO DE LIDIA: Número de ganaderías inscritas

Años
Unión de Criadores

de toros de
lidia

Asociación Nacional
de ganaderos de

lidia

Ganaderos
de lidia unidos

Total

1969 	 250 380 630

1970 	 251 374 625

1971 	 248 382 630

1972 	 249 382 631

1973 	 249 381 630

1974 	 247 383 630

1975 	 249 382 631

1976 	 250 380 630

1977 	 250 379 629

1978 	 249 364 613

1979 	 245 375 620

1980 	 244 370 5 619

1981 	 241 369 6 616

1982 	 241 388 7 636

1983 	 241 393 7 641

1984 	 240 389 25 654
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CENSO GANADERO

GANADO BOVINO: Análisis provincial del censo de animales por clases, en septiembre de 1984

Provincias y
comunidades autónomas

Total
de animales

Animales de 12 a 24 meses Animales mayores de 24 meses

Animales
menores

de 12 meses Machos

Hembras Hembras

Para Para Machos
Vacas 

De ordeño
sQeuoerdneuanacnasacrificio reproducción

Novillas

CcRuNAILA0 	 224164 1754C 3267 8 771 36619 1625 18534 1202CC 8604
luGC 	 471656 165522 5172 7674 33518 567 35527 25E205 19877
CRENSE 	 124275 152E5 1231 3221. 11.913 580 11724 47114 863 7
PCNT Ev 86 F A 	 16 12E2 25425 490 830 13794 501 4514 111655 4243

CAL IC I A 	 1052751 22E184 1 6130 Z0496 100844 2551 71553 617182 40761

P DE	 ASTURIAS 	 464416 65(64 6599 14573 41720 1403 2625C 220557 17814

C7NTA8RI1 	 235E25 73216 3196 3662 60718 2006 18494 140226 14255

ALAv A 	 2218e 4225 322 444 3113 325 1252 1176f 4133
CUl p4J/CCA 	 55442 15544 3 619 2335 3162 352 2785 29642 2553
VIZCAYA 	 75324 19E35 2314 4084 5 152 41e 2487 42575 2561

PAis vASCC 	 144532 35162 6255 6863 11427 1141 7122 83325 964 7

NAvARRA 	 28585 25523 1526 659 11867 395 5E87 31844 118

LA	 P 1131 	 25500 14286 1985 422 1082 318 11 52 3441 1681 4

BIJESCA 	 4521 5 25(82 4344 3570 2597 436 1507 19853 7620
TERuEL 	 14843 418C 782 780 934 166 420 5286 2 67 9
2ARAGcz A 	 44245 22115 5429 697 1764 if 5 1452 10643 2 85 6

ARAGCN 	 128701 55327 1 0555 5 047 5295 513 3985 34576 1254 9

EARC ELENA 	 150732 82655 10588 4235 6773 1022 5532 38155 1 724
Unta 	 142352 54426 1441 1915 8029 741 3654 21 U5 102 01
LERIDA 	 98117 46337 1487 104 1 5751 176 5312 35251 1522
7 A RPOCCNA 	 16623 5235 35 731 538 54 214 2035 ..	 436

cAT ALuR A 	 401224 125357 13551 7922 2109 1 2593 14814 137573 13883

BA LEARES 	 61451 20411 1669 4963 4606 337 1123 2826E 74

IVILA 	 157166 23385 5590 555 1 14677 2722 110! 28203 49317
BURGcs 	 73261 12558 1771 1137 9 573 500 5127 32E44 852 0
LEEN 	   177508 21222 4488 2085 22814 554 16305 57E04 2232
FA LENCIA.. 	 43175 2535 1223 952 4632 204 2423 21 166 3 060

581184114 	 267253 45825 10315 9910 16 748 5533 14221 25744 139093
SEccv IA 	 87162 24685 7037 1959 8462 1053 6442 19153 18715
SERIA
vA LLAccL ic 	

14537
45662

3155
12135

448
5622

149
1148

126 1
4383

262
753

446
2455

5344
[8121

3298
3691

/A p cFA 	 20146 13427 3 860 1389 7 73 5 203 7152 29101 16625

CAST I LA.A-LEON 	 545217 185115 40654 24250 90 225 13164 6276 2 258686 244951

PA01211 55356 13432 5365 5 466 10821 2285 9 43 1 3452 7 18025

ALBACETE
Clucßc REAL 	

14211 5581
13E63

12 02
2 094

857
2757

711
4948

165
518

187
3305

2E87
9535

2537
24511

03E122 	
GUALALA . . n7i 	
TCLEDE 	

62211
16338
10431

127574

5525
2516

37552

264
1179

13519

54
250

5841

92 1
649

7745

132
110

1560

270
207

6866

2765
2462

2017:

456
1 998

24296

14S7 I LLA-LA MANO- A 	 225223 25421 18258 9759 14974 2910 12 135 47588 53798

AL ICANTE
CAST ELL62 	
YA LENc ip 	

7422
5114

28E62

2457
1417

14441

1503
431
583

301.
2 36

1747

17 1
1.56
922

283
151
245

17 1
170
760

1547
926

SCC1

15
1603
1178

C.vALENcIANA 41545. 1E421 2 517 2254 1249 875 1101 12522 2 796

•	 D 2	 PIURCI A 275E5. 15572 3354 533 1927 139 686 5621 153

BAcA ju ..
CAcEp E s 	 ********** 166724

186711
22C li
22324

4853
5666

11101
7175

11313
12543

2734
4213

12E85
9865

31454
20554

58528
1CO368

EXTRENIADuR A 	 347435 54341 10519 18276 23856 6947 .A2552 52C4 A 158896

AL PER IA **cAutz . 	

CCF628A 	
GRANn A 	

.......

5321
152431
54651
24464

1355
21858
22326

5247

275
3 830
1 835

.	 851

256
11699
2726
1153

43 3
11582
9962
238 7

54
3722
2530

304

254
10537

4 585
1721

241C
19156
26366

8E87

7
63 95 7
2365 7

5598
14794

JAEN **************›ALAct 	

S Ev 2L LA 	

25261
33983
43148

126224

242 1
5463
7552

17E42

697
1692
2932
4522

553
1 769
4504
6971

2222
3150
4761
9 330

13CC
11E1

7 6e
2432

2237
2512
4227
81650

6572
10361
12263
20512

7635
5195

39405

A^cALucip 	
511762 54233 17084 29631 44 19 7 12251 35769 117313 160648

FA LMAs ( "54
sTA•r•CE 15422 3455 452 853 1 58 7 299 22c 7516

2621
30

160
TENER 1F E 	 2425 1 C51 1180 159 755 169 246

C4 NAR LAS 	
21511 4552 1632 1012 2342 462 1172 10537 190

1 S p ADA .
-	 	, 4541231 1162 526 154649 155788 443241 50986 J 35 8 2 5 1887664 776312
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CENSO GANADERO

GANADO BOVINO: Existencias en determinados países (Miles de cabezas)

Países
Ganado vacuno Búfalos

1982 1983 1984 1982 1983 1984

MUNDO 	 1.225.124 1.225.383 1.264.381 122.053 124.127 126.093

AFRICA:

Etiopía 	 26.200 26.300 26.000
Kenia 	 11.000 11.500 12.000 -
Madagascar 	 10.150 10.322 10.400 -
Nigeria 	 12.600 12.300 11.800 -
Sudáfrica 	 13.359 13.086 12.895 -
Sudán 	 19.234 19.550 19.600

AMERICA DEL NORTE
Y CENTRAL:

Canadá 	 12.088 11.618 12.309 - -
Cuba 	 6.200 6.300 6.400 -
Méjico 	 36.200 33.873 33.917 -
U.S.A. 	 115.690 115.199 114.040 - -

AMERICA DEL SUR:

Argentina 	 52.717 53.670 53.500
Brasil	 	 93.000 93.000 129.000 570 570 680
Chile 	 3.800 3.865 3.870 - -
Colombia 	 24.499 24.275 23.960 - -
Perú 	 3.375 3.204 2.825 - -
Uruguay 	 11.237 10.308 9.491 -
Venezuela 	 11.500 12.092 12.283 - -

ASIA:

Bangladesh 	 35.070 36.000 36.300 1.664 1.700 1.750
Birmania 	 8.698 9.400 9.550 1.979 2.150 2.100
China 	 55.058 57.450 58.560 18.371 18.750 19.144
India 	 182.000 182.000 182.160 62.000 63.000 64.000
Indonesia 	 6.435 6.600 6.800 2.506 2.500 2.391
Irán 	 8.567 8.600 8.200 220 220 230
Japón 	 4.485 4.590 4.682 -
Kampuchea DM 	 1.000 1.148 1.357 410 468 554
Laos 	 473 490 500 897 910 915

Nepal 	 6.950 6.980 7.000 4.250 4.460 4.530
Paquistán 	 15.964 16.157 16.352 12.046 12.483 12.777
Filipinas 	 1.950 1.938 1.920 2.908 2.946 2.900
Tailandia 	 4.500 4.600 4.620 6.150 6.150 6.150
Turquía 	 16.983 17.100 17.200 1.002 808 758

EUROPA:

Austria 	 2.530 2.546 2.633
Bélgica-Lux. 	 3.148 3.115 3.171 -
Bulgaria 	 1.807 1.783 1.778 44 40 36

Checoslovaquia 	 5.103 5.131 5.190 - -
Dinamarca 	 2.933 2.900 2.900 - -
Francia 	 23.605 23.656 23.570 - -
Alemania (R. D.) 	 5.749 5.690 5.908 - -
Alemania (R. F.) 	 14.992 15.098 15.552 - -
Hungría 	 1.945 1.922 1.907 -
Irlanda 	
latlia 	

6.688
8.904

6.771
9.127

6.759
9.113 108 110

-
108

Holanda 	 5.241 5.390 5.500 - - -
Polonia 	
Rumania 	

11.912
6.082

11.269
6.010

11.197
6.155 222 220

-
220

España (1) 	 4.874 4.956 4.942 -
___

Suecia 	 1.941 1.932 1.875
_....

Suiza 	 1.945 1.919 1.930
_

Reino Unido 	
Yugoslavia 	

13.275
5.464

13.331
5.351

13.100
5.341

-
62 60

_
42

OCEANIA:

Australia 	 24.554 22.764 21.846 -
_

Nueva Zelanda 	 7.930 7.800 7.330 -
_

UR SS	 115.919 117.186 119.558 330 320 330	 -

(1) Censo de septiembre de cada año.
Fuente: «Boletín mensual de estadística FAO.» (Febrero 1985).
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Merina (2)
Manchega.
Segurefia
Castellana.
Churra .
Lacha
Aragonesa.
Talaverana
°j alada .
Karakul
Otras raza.
Otras razas
Mestizas

TO

CENSO GANADERO

GANADO OVINO: Serie histórica del censo de animales, por clases, en septiembre de cada año (1)

Años

Total
de

animales

Miles de cabezas

Animales
menores

de 12 meses

Miles de cabezas

Animales de 12 a 24 meses Animales mayores de 24 meses

Machos
-

Miles de cabezas

Hembras

Miles de cabezas

Machos

Miles de cabezas

Hembras

Miles de cabezas

1929 	   19.370 5.290 1.326 525 12.229
1935 	 17.326 - -

1939 	 21.779 7.734 3.306 1.044 9.695
1940 	 24.237 7.522 4.308 1.024 11.383
1948 	 15.921 No censados 3.596 948 11.377
1950 	 16.344 No censados 3.430 902 12.012
1955 	 15.933 No censados 3.730 911 11.292

1960 	 22.622 4.978 3.588 907 13.149
1961 	  - - - -
1962 	 20.099 3.959 3.248 669 12.223
1963 	 19.868 3.836 3.241 650 12.142
1964 	 17.617 2.532 3.039 590 11.455

1965 	 17.073 2.413 2.801 534 11.327
1966 	   16.761 2.583 2.704 549 10.925
1967 	   16.648 2.461 2.766 511 10.910
1968 	   16.726 2.537 2.821 479 10.289
1969 	   17.024 2.622 2.801 478 11.122

1970 	   17.005 2.483 2.579 490 11.943
1971	 	 16.668 2.406 2.574 483 11.204
1972 	 15.950 2.325 2.432 458 10.735
1973 	 16.238 2.667 2.450 463 10.658
1974 	   15.599 2.850 220 2.783 366 9.380

1975 	   15.195 2.680 215 2.774 336 9.190
1976 	 14.776 2.578 208 2.643 322 9.024
1977 	 14.536 2.531 184 2.550 322 8.949
1978 	 14.522 2.413 168 2.527 327 9.087
1979 	 13.800 2.540 165 2.330 301 8.464

1980 	 14.180 2.702 164 2.411 315 8.588
1981 14.678 2.737 163 2.547 317 8.913
1982 	 16.456 3.160 165 2.843 334 9.955
1983 	   16.755 3.314 - - 428 (2) 13.013 (2)
1984 .......... 	 	 17.053 3.313 - 430 (2) 13.310 (2)

(1) Hasta 1963 los censos son del mes disponible, que es distinto de septiembre. Las cifras de machos y hembras de 12 a 24 meses están unidas, inicial-

mente, en la columna de hembras.
(2) Animales mayores de 12 meses.

OVEJAS: Número de ovejas mayores de dos años, por razas, en los censos
de 1955, 1970, 1974, 1978 y 1982

Razas
1955

Cabezas

1970

Cabezas

1974

Cabezas

1978(1)

Cabezas

1982 (1)

Cabezas

2.712.398 3.049.441 2.199.346 2.438.812 2.402.907

1.440.150 1.418.663 1.341.723 1.185.540 1.216.058
620.929 918.000

564.740 1.221.487 1.027.868 1.116.133 1.254.746

2.122.227 2.050.651 1.281.083 1.509.870 1.409.737

222.401 193.135 236.863 311.218

1.507.356 1.290.935 1.108.477 1.435.563 2.140.962

659.865 543.584 263.888 349.256

155.469 - 316.617

49.210 3.169 1.098 3.913
. autóctonas 	 575.303 677.944 807.751

extranjeras 	
7.318 1.155.764 17.358 30.819 82.769

2.888.638 935.869 925.467 1.501.309

'AL 	 11.292.037 11.227.845 9.224.844 10.445.741 12.711.330

(1) En 1978 y en 1982 los animales de 1 a 2 años se incluyen junto con los mayores de 2 años.
(2) Incluye merinos extranjeros en 1970, pero no en 1974 y 1978.
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Razas
1955

Cabezas

1970

Cabezas

1974

Cabezas

1978(1)

Cabezas

198

Cal

Raza murciana 	
Raza granadina 	

128.371
119.337

136.246
133.608

98.698
78.644

142.652
111.358 /	 3

Raza malagueña 	 77.153 72.283 65.595 86.572 1
Raza serrana 	 337.094 617.470 485.549 495.368 6
Raza blanca andaluza 	 18.773 16.036 10.269

{Raza blanca celtiberica 	 19.306 13.222
Raza pirenaica 	 33.392 21.235 29.618
Canaria 	 - 95.957 1
Cruces 	 325.066 3
Otras razas 	 1.456.165 488.020 430.292 142.179 2

TOTAL 	 2.118.120 1.519.098 1.209.271 1.439.039 1.8

2(1)

ezas

3.671

23.851
5.449

3.273

6.421
4.193
4.198
2.493

3.549

CENSO GANADERO

GANADO CAPRINO: Serie histórica del censo de animales, por clases, en septiembre de cada año (1)

Años

Total
de

animales
-

Miles de cabezas

Animales
menores

de 12 meses
-

Miles de cabezas

Animales de 12 a 24 meses Animales mayores de 24 meses

Machos
-

Miles de cabezas

Hembras

Miles de cabezas

Machos
-

Miles de cabezas

Hembras
-

Miles de cabezas

1929 	 4.525 1.186 223 140 2.976
1935 	 4.696 -

1939 	 6.692 2.615 914 245 2.918
1940 	 6.249 1.934 958 251 3.106
1948 	 4.222 No censados 943 219 3.060
1950 	  	 4.135 No censados 871 215 3.049
1955 	 3.097 No censados 772 207 2.118

1960 	 3.299 607 597 133 1.962
1961 	 - -
1962 	 2.599 414 486 105 1.595
1963 	 2.336 368 417 91 1.461
1964 	 2.284 295 431 95 1.464

1965 	 2.196 278 384 95 1.439
1966 	 2.277 311 435 92 1.440
1967 	 2.449 354 466 101 1.528
1968 	 2.504 361 474 97 1.572
1969 	 2.529 361 477 99 1.592

1970 	 2.551 370 468 94 1.620
1971 	 2.448 358 453 89 1.548
1972 	 " 2.368 346 443 87 1.492
1973 	 2.403 367 422 90 1.525
1974 	 2.230 387 49 451 67 1.276

1975 	 2.293 383 46 441 64 1.358
1976 	 2.178 375 43 420 64 1.278
1977 	 2.206 372 45 440 62 1.287
1978 	 2.283 411 47 486 66 1.273
1979 	 1.973 368 38 417 54 1.096

1980 	 1.977 365 38 410 52 1.112
1981 	 2.112 377 40 419 56 1.220
1982 	 2.450 436 42 467 64 1.441
1983 	 2.424 491 - - 90(2) 1.844 (2)
1984 	 2.533 507 - 92(2) ¡934(2)

(1) Hasta 1963 los censos son del mes disponible, que es distinto de septiembre. Las cifras de machos y hembras de 12 a 24 meses están unidas, inicia l

-mente en la columna de hembras.
(2) Animales mayores de 12 meses.

CABRAS: Número de cabras mayores de dos años, por razas,
en los censos 1955, 1970, 1974. 1978 y 1982

(1) En 1978 y en 1982 los animales de 1 a 2 años se incluyen junto con los mayores de 2 años.
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CENSO GANADERO

GANADO OVINO Y CAPRINO: Análisis provincial del censo de animales, por clases,
en septiembre de 1984

Provincias
Y

comunidades autónomas

Ovino Caprino

Total
de animales

Menores
de 12 meses

Mayores de 12 meses
Total

de animales
Menores

de 12 meses

Mayores de 12 meses

Machos Hembras Machos Hembras

CORUKIELAT-	 48660 17124 3049 28687 9113 3509 450 5154
LUGO 	 99669 33606 4750 61313 21451 6805 921 13725
ORENSE 	 98222 19196 3983 75043 41288 6925 1457 32906
PCNTEVEDRA . 	 61454 18331 1649 41474 15422 4566 587 10269

GALICIA 	 308205 88257 13431 206517 87274 21805 3415 62054

P DE ASTURIAS 	 59794 15991 2884 40919 32724 8885 1646 22193

CANTABRIA 	 55839 11462 1104 43273 18815 3728 573 14514

ALAVA 	 89286 13887 1123 74276 5111 1242 110 3755
GUIPUZCOA	 110017 23339 1586 85092 4885 1498 436 2951
VIZCAYA 	 3548 7 6187 730 28570 4901 1322 183 3396

PAIS VASCO.. 	 •. 234790 43413 3439 187938 14897 4062 729 10106

NAVAPRA. 	 597082 98021 15065 483996 18950 2901 910 1 5139

LA RIOJA 	 231188 52215 4823 174150 18735 5559 872 12304

HUESCA-- 	 711930 131096 18868 561966 15624 2501 821 1230 2
TERUEL 	  763836 136395 19709 607732 18166 2969 893 14304
ZARAGOZA 	 1040885 158857 22104 859924 30573 4918 2567 23086

ARAGCN 	 2516651 426348 60681 2029622 64363 10388 4281 49694

BARCELONA 	 135164 42206 2419 90539 14608 2916 571 11121
GERONA 	  	 .. 139438 34743 2010 102685 4401 870 222 3309

LERIDA 	 352446 71171 5469 275806 8558 1968 419 6171
T ARRAGONA..	 . 	 107475 23026 2314 82135 14963 4279 604 10080

C ATALUÑA 	 734523 171146 12212 551165 42530 10033 1816 30681

B ALEARES 	 301475 72801 8192 220482 11505 3827 612 7066

AV1LA 	 323210 49086 7571 266553 77013 15837 3232 57944

BURGOS. 	 474104 1 1 0308 6143 357653 16132 3944 579 11609
.

LEON	 541793 103655 8279 429859 56585 7426 1197 47962

P ALENCIA 	 301634 52432 4406 244796 5902 1112 264 4526

SALAMANCA. 	 496988 64832 16069 416087 52753 9413 1839 41501

SEGOVIA 	 307175 65646 6102 235427 3478 713 81 2684

SORIA 	 473604 68240 6058 399306 10839 1895 529 8415

VA LLADOLID 	 468634 71420 7793 389421 5251 1319 285 3647

ZAMORA.	 .	 . 	 590122 120232 10020 459870 34027 5505 741 27781

04ST 1LLA-LEON 	 3977264 705851 72441 3193972 261980 47164 8747 206069

MADRID 	 182411 34227 5386 142798 33145 4477 987 27621

ALBAC ETE 	 ..
L IMAD REAL 	

764221
734150

171968
125029

20489
21469

571764
587652

12410
186831

15382
33586

2884
6197

54204
147048

CUENCA.	 	   528781 106998 10719 411064 28289 6146 1255 20888

GUAD ALAJARA 	 392711 61808 6880 324023 51944 8611 1931 41402
TOLEDO.. 	  567791 105491 12162 450138 125021 19643 3646 101732

CAS TILLA-LA MANCHA. 2987654 571294 71719 2344641 464555 83368 15913 365274

ALI CANTE... 	 84773 18380 1959 64434 38283 5683 991 31609
CA STELLON 	 152132 38772 3940 109420 35796 9362 1126 25308
VAL ENCIA.	 	 194787 53903 5042 135842 21603 3588 721 17294

C.VALE NCIANA... 	 431692 111055 10941 309696 95682 18633 2838 74211

R. DE MURCIA 	 380529 93321 15447 271761 59033 12832 2715 43486

B 4043 01 	 260538 37854 1012440 116628 32998 4623 79007
CACEPES. 	

1310832
802199 126173 26886 649140 185002 27865 6293 150904

EXTR EMADURA 	 2113031 386711 64740 1661580 301690 60863 10916 229911

ALHERIA. 	 201142 45406 8466 147270 163324 25394 4734 133196
54740CADIZ 75695 25354 3354 46987 76333 17833 3 760
39683CGROGBA 	 454567 111364 10866 332337 54881 13133 2065
99993GRANADA 	 382098 93706 11513 276879 129254 24900 4361
48179HUELVA 	

JAEN 	 197133
288421

27675
57877

5464
15214

163994
215330

63092
60429

12876
18144

2037
2626 39659

139561HALAGA 	 112202 29465 4062 78675 193800 52668 6571
57453SEVILLA 	 212268 36184 7923 16816/ 98909 20319 4051

ANDALUCIA 1923526 427031 66862 1429633 345022 1135267 30205 629554

PALMAS	 ( LAS) 2476 558 1722 105816 14099 3104 88613
SIA.C.CE	 TENERIFE 	

11756
5265 999 250 40/6 56433 9451 1603 45379

CANARIAS 17021 3475 8 0 8 1273 3 162249 23550 4707 133992

E SPAÑA 	 17052675 3312619 430175 13309831 2533149 537342 91682 1933925
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CENSO GANADERO

GANADO OVINO Y CAPRINO: Existencias en determinados países (Miles de cabezas)

Paises
Ovinos Caprinos

-
1982 1983 1984 1982 1983 1984

MUNDO 	 1.157.690 1.137.370 1.138.042 472.784 476.135 460.493

AFRICA:

Egipto 	 1.498 1.394 1.450 1.475 1.498 1.500
Etiopía 	 23.350 23.400 23.450 17.220 17.240 17.250
Marruecos 	 14.900 15.000 12.000 6.250 6.270 4.500
Nigeria 	 12.400 12.850 12.800 25.000 26.300 26.000
Sudáfrica 	 31.700 31.750 31.265 5.865 5.950 5.750
Sudán 	 18.547 19.500 20.000 13.174 12.900 13.000
Tanzania 	 3.937 4.020 4.100 5.906 6.031 6.100

AMERICA DEL NORTE
Y CENTRAL:

Canadá 	 505 564 791 27 27 25
Cuba 	 375 370 375 101 102 103
Guatemala 	 500 550 660 76 76 76
Méjico 	 6.657 6.500 6.400 10.320 10.378 10.380
U.S.A. 	 12.966 12.026 11.411 1.410 1.420 1.450

AMERICA DEL SUR:

Argentina 	 30.000 30.000 30.000 3.000 2.900 3.098
Brasil	 	 17.500 17.500 17.500 8.500 8.500 8.500
Colombia 	 2.749 2.898 2.660 657 664 670
Perú 	 14.500 14.500 14.500 1.900 1.900 1.900
Venezuela 	 382 412 365 1.312 1.322 1.335

ASIA:

Bangladesh 	 1.050 1.090 2.000 11.800 12.000 12.050
Birmania 	 235 260 400 625 770 1.000
China 	 109.470 106.568 98.916 78.437 75.397 68.035
India 	 41.700 41.700 40.890 77.500 78.000 80.800
Indonesia 	 4.196 4.300 4.790 7.985 7.900 7.910
Irán 	 34.832 34.500 34.000 13.847 13.800 13.600
Irak 	 11.900 12.000 8.300 3.800 3.800 2.300
Japón 	 19 21 22 60 57 57
Corea (Rep.) 	 4 6 197 251 350
Mongolia 	 -
Paquistán 	 22.812 23.531 24.272 26.763 27.716 28.704
Filipinas 	 30 30 30 1.783 1.859 1.850
Siria 	 11.000 11.000 14.000 1.100 1.100 1.000
Tailandia 	 22 22 22 32 30 30
Turquía 	 49.598 49.536 48.707 18.926 18.213 16.732
Vietnam 	 16 18 18 197 200 256

EUROPA:

Austria 	 194 199 214 33 32 32
Bélgica-Lux. 	 115 115 120 6 6 6
Bulgaria 	 10.726 10.761 10.978 490 502 506
Checoslovaquia 	 959 990 1.041 52 52 52
Francia 	 13.121 12.103 12.260 1.241 1.243 1.200
Alemania (R. D.) 	 2.169 2.198 2.359 23 22 24
Alemania (R. F.) 	 1.108 1.172 1.218 36 36 36
Grecia 	 8.316 8.400 8.500 4.623 4.630 4.650
Hungría 	 3.137 3.180 2.977 15 15 15
Irlanda 	 3.476 3.480 3.754 9 9 9
Italia 	 9.632 9.256 9.228 1.020 1.031 1.088
Holanda 	 776 750 750 34 34 34
Polonia 	 3.899 4.103 4.200 25 25 25
Portugal 	 5.200 5.220 5.000 750 750 745
Rumania 	 17.288 16.921 18.573 460 513 563
España (1) 	 16.457 16.731 17.053 2.450 2.414 2.536
Reino Unido 	 33.049 34.022 34.450 6 6
Yugoslavia 	 7.398 7.452 7.458 125 125 125

OCEANIA:

Australia 	
Nueva Zelanda 	

137.982
74.300

133.186
70.400

138.625
69.700

244
68

159
68

230
90

URSS	 142.358 142.182 145.265 6.123 6.340 -

(1) Censo de septiembre de cada año.
Fuente : «Boletín mensual de estadística FAO.» (Febrero 1985).
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Animales de 6 a 12 meses Animales mayores de 12 meses

Cerdas De Cerdas De

Años Total Sementales de vientre engorde Total Sementales de vientre engorde

- - - -
Miles de cab. Miles de cab. Miles de cab. Miles de cab. Miles de cab. Miles de cab. Miles de cab. Miles de cab.

	  No censados _ 2.2742.793 58 461

1.779 - - - 2.584 41 459 2.084

- - - - - - -

1.684 - - - 2.612 47 530 2.035

1.592 - - .	 - 2.597 41 517 2.039

1.543 - - - 2.017 32 403 1.582
- 

1.479 - - - 1.779 33 444

1.683 -

1.302

- 1.993 37 572 1.384

1.976 32 380 1.563 1.057 27 387 642

.	 	
1.775
1.840

31
37

358
442

1.386
1.361

842
895

25
29

355
438

462
428

- 

.1.847 31 410 1.406 869 37 403 428

1.534 33 399 1.102 298808 30 480

1.562 34 479 1.049 829 31 547

1.672 37 517

251

1.118 952 37 625

1.761 39 397

290

1.325 261885 38 586

1.612 30 397 1.185 934 39 647 347,
,	 	 1.714

1.627
48
32

422
438

1.244
1.156 204

970
1.016

47
48

703
764

220

1.733 34 457 1.242 2241.146 52 870

.................... 1.490 32 424 1.034 1861.120 51 883

1.607 38 429 1.140 1.181 55 930 196i	 	

1.517 33 414 1.070 1.139 53 910 176

•.	 	 1.813 40 459 1.315 1.340 60 1.083 197

.......... 1.671 (5)3.776 (4) 85(5)

.................... 3.719 (4) 83(5) 1.627 (5) -

1955

1960
1961
1962
1963
1964

1965
1966
1967
1968
1969

1970
1971
1972
1973
1974

197
197
197
197
197

198
1981
198
198
19

CENSO GANADERO

GANADO PORCINO: Serie histórica del censo de animales, por clases, en septiembre de cada año (1)

• Animales de 2 a 6 meses
Total Animales

Total Destinados Destinados a cer-de menores
Años animales de 2 meses a sementales das de vientre De engorde

- - -
Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas Miles de cabezas

1955 	 2.793 No censados No censados

1960 	 6.032 - 1.669 - -

1961 	 - - - - -

1962 	   6.118 - 1.823 -

1963 	 	 6.055 - 1.865 - -

1964 	 5.011 - 1.452 - -

1965 	   4.931 - 1.673 - -

1966 	 5.770 2.094 - -

1967 	 6.824 1.530 2.261 30 316 1.915

1968 	 6.673 1.571 2.435 32 306 2.147

1969 	 7.488 1.880 2.872 59 364 2.449

1970 	   7.621 1.862 3.042 35 310 2.697

1971 	 7.423 1.874 3.208 48 309 2.851

1972 	 8.048 2.214 3.443 37 367 3.039

1973 	 9.112 2.437 4.051 37 361 3.653
1974 	 8.671 2.174 3.851 35 282 3.534

1975 	   8.662 2.178 3.939 26 280 3.633

1976 	 9.248 2.386 4.178 36 304 3.838

1977 	 9.864 2.549 4.613 29 304 4.280

1978 	 10.496 2.662 4.955 32 307 4.616

1979 	 10.531 2.641 5.280 31 300 4.949

1980 	   11.263 2.947 5.528 29 289 5.210

1981	 	 10.850 2.660 5.534 30 267 5.237

1982 	   12.023 2.903 5.966 28 303 5.635

1983 	   12.364 3.201 (2) 3.631 (3) -
1984 	 11.962 3.044 (2) 3.489 (3) -

(1) Hasta 1963 los censos son del mes d sponible, que es distinto de septiembre. Los animales menores de 12 meses, cuando no se ha podido desglosarlos
Por ed

ades, se incluyen en la columna de total de animales de 2 a 6 meses.
(2) Lechones de hasta 20 Kg. de peso vivo.
(3) Cerdos de 20 a 50 Kg. de peso vivo.
(4) Cerdos en cebo de más de 50 Kg. de peso vivo.
(5) Verracos y cerdas reproductoras de más de 50 Kg. de peso vivo.
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Razas
1955 (1)

Cabezas

1970 (2)

Cabezas

1974 (2)

Cabezas

1978 (2)

Cabezas

1982 (2)

Cabezas

;erica 	 567.424 97.658 76.971 64.082 67.143

lata murciana 	 35.616

;Ita 	 223.851 94.523 41.874

lata vitoriana 	 86.595

izas autóctonas 	 27.105 20.080

de razas autóctonas .. 120.123 156.500

Irge White 	 113.137 375.766 188.771 133.067 125.757

indrace 	 178.969 284.591 304.728 445.493

etrain 	 16.398 11.461

uroc-Jersey 	 15.347 5.349

essex 	 2.596

tzas extranjeras 	 8.225 25.925 32.354

521.053 131.762 461.771 560.112 776.220

'OTAL 	 1.550.676 913.019 1.079.013 1.235.142 1.623.547

Raza i

Raza c

Raza c

Raza c

Otras r

Cruces

Raza L

Raza L

Raza P

Raza D

Raza

Otras r

Cruces.

CENSO GANADERO

CERDAS DE VIENTRE: Cuadro comparativo del número de cerdas de vientre, por razas, en los censos
de 1955, 1970, 1974, 1978 y 1982

(1) En el censo de 1955 están consideradas las cerdas de vientre mayores de 1 año.
(2) En los censos de marzo de 1970, 1974, 1978 se consideran cerdas de vientre a partir de los 6 meses. En el censo de marzo de 1982 se consideran cerdas

de vientre las reproductoras que tienen más de 50 Kg. de peso vivo.
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CENSO GANADERO

GANADO PORCINO: Análisis provincial del censo de animales, por clases, en septiembre de 1984

Lechones Cerdos
Reproductores de más de 50 Kg de p.v.

en cebo Cerdas CerdasProvincias Total de hasta Cerdos
y de 20 Kg de 20-50 Kg de más que que

comunidades autónomas animales de p.v. de p.v. de 50 Kg Verracos nunca han parido
(peso vivo) de p.v. han al menos

parido una vez

CCRUFAILt) 	 440E20 135C 2e 123232 112460 1793 17955 50214
LUGC 	 428760 121259 119357 114103 1841 11661 60099
(REISE 	 28542t 75145 75351 100606 1721 6271 22622
FCKTEVEDFC 	 192087 45227 43149 70258 1185 6932 21336

GALICIA 	 1347052 3E5137 363789 397427 6540 42819 154281

P DE ASTURI g S 	 11922/ 2E1 51 36258 39820 673 3379 10938

CANTABRIA 	 25753 7452 5405 9069 166 928 2733

ALAVA 	 24525 14617 3046 4694 441 2192 9875
GUIPUZCCA 	 28235 2136 12630 11372 88 348 1661
VIZCßYß 	 10598 2 516 5469 1358 74 46 675

FAIS VASCC 	 73758 1S715 21145 17424 603 2586 12211

NAVARFA 	 370810 95726 89398 124354 1578 8640 51114

LA	 FICJA 	   121358 20311 34192 48457 896 2362 15134

NJESCA 	 634430 118277 208750 243307 2894 5657 51405
TERUEL 	 244440 48231 76132 86009 1652 4457 27E5 5
ZARAGCZA 	 418629 1031S0 106021 159623 2467 5730 40998

ARAGCN. . 	 1257499 2704 5E 390903 488939 7013 19884 120262

EARCELCNA 	 936731 252156 277426 291535 6223 22775 86616
GERCNA 	   545718 127 511 181835 179434 2449 10804 43345
LERIDA 	 121E698 163503 497665 432187 6869 16905 81269
TARRAGCNA 	 454647 134341 138336 138067 1761 9682 32482

CATALU&A 	 3156054 698318 1095232 1041223 17302 60166 243813

BALEARES 	 139520 3E411 43093 34915 2035 5987 15089

AVILA 	 61614 14392 13212 13541 729 5021 1477 5
NJRGCS 	 209032 51251 36819 65568 1701 8835 44818

LECK 	 141490 294C4 39025 54572 636 3465 14288
PALENCIA 	 45592 13C 54 10815 16005 250 702 5126
SALAMANCA 	 223920 65151 63319 63759 1963 4361 25377

SEGCVIA 	 4165E4 91408 124522 149146 2440 5863 43605
SCRIA 	 187151 49210 54183 56065 1101 4190 22002

VALLACCLIC 	 130346 2 5578 34870 38126 1255 3970 22149

ZAMCAt 	 167276 46102 24518 39459 1492 1614 45091

CASTILL4-LEUN 	 1583817 39343 0 401283 496241 11567 44021 237335

MADRID 	 64258 14121 18639 21123 505 1156 8714

ALBACETE 	 74232 27524 16187 18564 805 1484 9412

CIUCAD REAL 	 60058 10740 17368 14617 559 2024 8750

CUENCA 	 63668 18246 12472 18199 600 2190 11961

GUADALAJORA 	 25661 Me 6531 7237 214 830 3833

TCLEDC 	 426154 12663 6 114619 124962 4031 8809 50094

CASTILLA-LA MANC1A 	 652777 166225 167177 183579 6209 15337 84250

ALICANTE 	 65036 214 95 19232 15046 429 1172 7662

CASTELLCK 	 275473 54272 98745 88121 1642 5260 27233

VALENCIA 	 290927 1CC4CC 71678 73319 2200 7372 259E8

C.VALE1CIANA 	 631446 1762E7 189655 176480 4271 13804 70962

R.	 DE	 8922C12 	 973464 331E11 245694 228540 7706 24269 135644

BADAJC2 	 305155 817C5 82780 85272 3706 10191 41501

(ACERES... .	 	 6C656 26003 23674 25066 1647 3991 10275

EXTREMADURA 	 395E11 1077CE 136454 110338 5353 14182 51276

ALMERIA 	 140221 31548 45437 41449 953 4277 16567

CAGI2 	 62787 106EC 11707 29043 949 1628 8780

CCRDCBA 	 129280 301 56 45969 34119 1603 2633 14757

GPANALA 	 74771 21256 23260 21993 748 2745 176 6

hULLVA 	 68729 .9242 17226 35079 694 1555 4932

JAEN 	 134669 31136 43503 33560 1014 2993 16762

MALAIA 	 193957 65656 46838 45684 1637 8224 25978

SEVILLA 	 140244 34593 367 16 45194 1396 5629 16656

ANGACUCIA 	 944668 240310 207680 286121 8964 29684 112202

FALMAS	 ( 115 ) 	 20 556 S640 5790 7482 723 2979 4245

STA.C.DE TENEMIFt 	 3316 5 112 17 9914 7081 847 1805 2225

CANARIAS 	 64 12E 20 531 15734 14563 1570 4784 6570

ESPßNß 	 ' 11981E21 3C44456 3488737 3718619 82951 293988 1333100
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CENSO GANADERO

GANADO PORCINO: Existencias en determinados paises (Miles de cabezas)

Paises 1982 1983 1984

MUNDO 	 763.813 773.599 778.926

AFRICA:

Kenia 	 90 100 100
Madagascar 	 1.240 1.300 1.350
Nigeria 	 1.220 1.300 1.300
Sudáfrica 	 1.401 1.450 1.412

AMERICA DEL NORTE Y CENTRAL:

Canadá 	 9.261 9.922 10.655
Cuba 	 2.000 2.100 2.200
Méjico 	 18.373 18.900 18.370
U.S.A. 	 58.688 53.935 55.819

AMERICA DEL SUR:

Argentina 	 3.900 3.800 3.800
Brasil 	 33.500 33.500 33.000
Chile 	 1.190 1.260 1.150
Colombia 	 2.179 2.244 2.360
Perú 	 2.000 1.890 1.775
Uruguay 	 450 440 450
Venezuela 	 2.303 3.200 2.985

ASIA:

Bangladesh 	
Birmania 	 2.883 2.900 2.750
China 	 298.526 305.580 298.536
India 	 8.600 8.600 8.650
Indonesia 	 3.296 3.600 3.620
Japón 	 10.040 10.273 10.423
Kampuchea (D.) 	 487 717 974
Laos 	 1.223 1.300 1.350
Nepal 	 360 365 370
Filipinas 	 7.800 7.980 7.779
Tailandia 	 4.022 3.800 4.150

EUROPA:

Austria 	 4.010 3.981 3.881
Bélgica-Lux	 	 5.149 5.210 5.300
Bulgaria 	 3.844 3.810 3.769
Checoslovaquia 	 7.302 7.126 7.070
Dinamarca 	 9.348 9.289 9.000
Francia 	 11.421 11.709 11.400
Alemania (R. D.) 	 12.869 12.107 13.058
Alemania (R. F.) 	 22.310 22.478 23.449
Hungría 	 8.296 9.035 9.844
Irlanda 	 1.090 1.145 1.117
Italia 	 9.015 9.132 9.187
Holanda 	 10.254 10.590 11.000
Polonia 	 19.471 15.587 15.847
Rumania 	 12.464 12.000 14.377
España (1) 	 12.023 12.364 11.962
Suecia 	 2.716 2.620 2.670
Suiza 	 2.093 2.166 2.000
Reino Unido 	 8.082 8.189 7.800
Yugoslavia 	 8.431 8.370 9.337

OCEANIA:

Australia 	 2.373 2.498 2.478
Nueva Zelanda 	 425 425 450

U.R  S S	 73.302 76.671 78.722

(1) Censo de septiembre de cada año.
Fuente: «Boletín mensual de estadística FAO.» (Febrero 1985).
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CENSO GANADERO

GANADO EQUINO: Serie histórica del censo de animales, por clases, en septiembre de cada año (1)

Ganado caballar

Años Total
de animales

Miles de cabezas

Animales
menores

de 12 meses
—

Miles de cabezas

Animales Animales mayores de 36 meses

de
de 12 a 36 meses

—
Miles de cabezas

Sementales

Miles de cabezas

Yeguas de vientre

Miles de cabezas

Otros
—

Miles de cabezas

1948 	 608 No censados 114 5 193 296

1950 	 642 No censados 115 5 243 279

1955	 	 598 No censados 99 8 218 273

1960 	 506 41 76 9 160 218

1961	 	 — — — _ _ —

1962 	 440 34 69 6 128 204

1963 	 397 31 61 6 111 188

1964 	 345 31 52 4 95 162

1965 	 321 31 50 2 89 149

1966 	 304 31 49 3 90 132

1967 	 313 34 50 3 90 137

1968 	 308 36 51 2 89 131

1969 	 304 35 51 2 93 122

1970 	 282 30 48 2 86 115

1971	 	 266 30 47 3 87 99

1972 	 261 31 46 3 82 99

1973 	 266 33 49 3 87 94

1974 	 256 36 48 3 87 82

1975 	 251 35 46 3 89 79

1976 	 262 41 51 4 92 75

1977 	 255 41 49 3 90 72

1978 	 257 43 46 4 95 69

1979 	 242 38 47 4 97 56

1980 	 242 37 48 4 96 57

1981	 	 246 39 47 4 99 57

1982 	 250 42 45 5 99 58

1983 	 253 41 44 6 102 60

1984 	 254 42 44 6 102 60

Ganado mular Ganado asnal

Tol Animales Animales Animales Total Animales Animales Animales

Años de menores de 12 a 36 mayores de menores de 12 a 36 mayores

animales de 12 meses mese de 36 meses animales de 12 meses meses de 36 meses

— — —
Miles de cab Miles de cab Miles de cab Miles de cab Miles de cab Miles de cab Miles de cab Miles de cab

1948 	 1.079 No censados 164 915 747 No censados 747
1950 	 1.089 No censados 165 924 732 No censados 732
1955 	 1.071 No censados 194 877 683 No censados 683

1960 	 1.158 58 157 944 686 44 122	 520

1961 	 — — — —	 —

1962 	
—

1.135 46 143 946 762 49 137 576
1963 	 1.044 39 124 882 726 43 124 560
1964 	 844 26 95 723 538 30 87 421

1965 ..... 745 20 77 684 476 26 80 370

1966 	
1967 	
1968 	

684
  719

652

22
21
19

73
71
74

588
627
559

434
471
450

26
29
28

70
78
78

337
364
345

1969 	 606 18 65 523 421 26 71 324

1970
11997721 	

533
480

15
14

55
48

462
418

368
361

21
24

62
59

285
278

1973 	
409 12

12
42
40

355
325

327
310

24
20

54
52

249
238

1974 	
377
341 12 54 275 289 21 50 218

1975 	
1976 	
1977 	
1978 	
1979 	

314
281
267
253
211

13
13
10
13
11

43
38
40
32
37

258
230
216
208
163

266
253
240
232
196

20
20
19
19
19

46
45
43
35
35

200
188
178
178
142

1980 	
1981 ..	
1982 .....

.......	 .	 .
1983
1984 	

199
180
162
158
145

11
11
10
10
10

35
27
24
22
20

153
142
128
126
115

188
183
175
171
160

18
17
17
16
15

34
32
31
30
28

136
134
127
125
117

(9 Hasta 1963 los censos son del mes disponible, que es distinto de septembre.
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CENSO GANADERO

GANADO CABALLAR: Análisis provincial del censo de animales, por clases, en septiembre de 1984

Provincias
Y

comunidades autónomas

Total
de animales

Animales
menores

de 12 meses

Animales
de 12

a 36 meses

Animales mayores de 36 meses

Sementales
Hembras
de vientre

No
reproductores

CCF4jNAILI/ 	 12211 2321 2699 159 6310 727
LUCE 	 14057 155 2 2418 145 5091 44E5
CREASE 	 232 2 3CE 553 32 704 727
FCNTEVEDF A 	 11271 2C21 2321 156 5880 853

CAL IC I A 	 25561 EEC6 7991 492 17985 6032

F DE ASTUFI AS 	 25614 3521 3283 207 8035 10751

CANT OEFII 	 20232 255E 4007 349 10651 2628

ALAV A 	 i3C1 41C 455 68 1325 43
GU IFUZCCR 	 3415 537 761 67 1716 334
VIZCAYA 	 7422 521 1870 32 3903 691

FAIS V AS CC 	 1313f ME 3086 167 6944 1 6 73

NAVARRA 	 12153 2f3C 1536 207 6832 741

LA	 FICJ A.. 	 2245 551 171 48 1584 495

HJES CA 	 441 124 91 4 154 74
TEFEJEL 	 417 41 52 5 172 157
ZAFACCZ A 	 254 47 133 5 191 47f

AFAGCN 	 17E 8 212 276 14 517 745

EAFCf CON t 	 4531 415 669 121 1259 2401
GEFCNA 	 421C 573 865 78 1835 609
LER IGA 	 1217 121 214 18 544 3E0
TAPE' AGCNA 	 781 115 209 17 235 201

CATALUÑA 	   11345 1128 1957 234 3873 3557

BALEAFES 	 4535 513 816 262 1315 2033

AVILA 	 6425 1C21 858 142 3685 715
EURGCS 	 2621 5C7 365 35 2019 55
LEC?, 	 2541 1(5f 1213 147 2866 3222
FALENCIA 	 1455 35( 263 31 710 105
SALAMANCA 	 5172 515 889 108 2353 1504
SEGCV IA 	 2426 284 305 50 1044 753
SCPI A 	 1C4 76 87 7 380 54
VALLACCL1C 	 1472 110 223 15 333 7E1
2AMCFA 	 2521 22G 266 24 1409 1CO2

CAST I LL A-LEON 	 32657 4E45 4469 559 14769 8215

PADRIC 	 4455 7C 6 1023 76 1517 1143

ALBACETE 	 1C18 181 323 14 362 138
-CIUCAL REAL 	 31 4 5 466 590 74 914 1101

CUENCA 	 512 f1 130 29 189 143
GUACAL AJARA 	 451 46 53 8 216 133
TCLECC 	 27E1 E U 851 112 1 364 553

CAST ILL A-1. t	 $(i- 1 	 8552 115 5 1547 237 3045 2068

ALICANTE 	 1721 156 252 6 637 635
CASTELLCN 	 1334 45 98 10 520 657
VALENCIA 	 2E53 1214 924 5 340 110

C.VALENC1AA2 	 8 153 1455 1274 21 1497 2102

F.	 DE	 MUFC IA 	 2314 346 464 10 708 842

BACAJCZ 	 7E17 1411 1421 199 3533 1246
CACEF ES 	 11462 1121 1629 194 4548 3216

EXTFEMICUFA 	 isiee. 3135 3 6 50 393 80131 4622

ALREF It 	 175 15 288 3 174 125
CAC1Z 	 11E21 3E43 1773 1068 1562 3575
CCRDCEA 	 5132 736 527 364 2454 1151
GRANADA 	 2480 416 711 47 924 3E2
FUJELV A 	 54E3 155 955 140 2474 1415
JAEN 	 3 650 450 518 40 1336 661
MACACA 	 6532 1634 1463 260 1978 1153
SEVILLA. 	 5515 1 4C5 1646 286 3062 3116

ANDALUCIA 	 45352 5316 8281 2208 13964 11223

FALSAS	 (LIS) 	 522 152 248 13 259 210
STA.C.CE	 T ENEF IF f 	 722 72 291 10 207 153

CANAF1AS 	 1E61 210 539 23 466 363

ESPAÑA 	 , 253212 42311 44170 5507 101753 59531
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CENSO GANADERO

GANADO MULAR Y ASNAL: Análisis provincial del censo de animales, por clases,
en septiembre de 1984

Provincias

comunidades mitón() mas

Ganado mular Ganado asnal

Total
de animales de

Animales

menores
12 meses

Animales
de 12

a 36 meses

Animales
ma.v ores

de 36	 de

meses

Total
animales de

Animales
menores

12 meses	 a

Animales mayores de 36 meses
Animales

de 12
36 meses	 Sementales

Hembras
de vientre

No
reproduc-

tores

—

•
•

5 01
2502
2481

344

85
2CE
124

35

158
662
634
159

255
3C32
1713

15C

7446
5317
7215
4 132

1E51
1'6
1E2
262

2134
1993
1 895

983

25
49

148
43

1483
1872
2 155
1246

2745
4667
2255

551

7231 452 1583 5152 22111 3517 6975 265 6756 10264

• 44 14 112 663 3575 1C0 66 526 1870 127 1032 605 9

• 1493 21 647 785 4755 574 1576 96 1371 1178

•
•
•

131
431
254

C
5
C

33
63

115

104
363
179

25C
1E07
4722

25
165
242

54
376

1068

1
84
24

135
811
732

15
347

2690

• 662 5 211 246 2223 456 1498 109 1648 3112

• 1301 C 16 129 1 562 C 15 0 o 54ì

• 2481 !, 11 2465 822 1 7 30 118 266

.

.
724

2731
1666

47
13
25

66
92

150

213
2626
1487

aCi
25C

1356

15
1C
55

22
5

123

12
10
6

22
64

151

331
561

1021

5123 25 308 47E 6 2408 6C 150 28 237 1513

,..
..
..

714
629
51€

1202

2C
12

C
C

62
84

o
76

632
127
912

1532

522
242
245
5 25

3
7

11
5

37
18
22
22

0
0
3
0

17
7

63
11

469
214
15C
491

.. 4C65 36 222 2605 1550 26 99 3 98 1324

3589 191 408 2990 2275 192 258 35 266 1524

•	 •

..
•	 .

•	 .
..
..

1363
2027
2552

543
53C5
1552
502
E 5 6

4401

1 05
54
16

C
322

C
C

12
41

282
312
277

11
684
195

o
91

304

976
162 1
325 5

552
4213
1357

502
793

4056

1C23
1314
3541

326
7679

5E8
142
757

5557

5C1
72

159
C

220
53

C
32

255

1184
64

688
20

785
151

0
94

430

108
2

II
0

33
3
0
8

22

3667
850
410

0
1653

160
0

136
357 1

1203
326

223 3
HE

45138
621
146
511

5315

.. 20521 556 2156 17E09 31423 213 6 3416 187 10417 15265

•	 . 1127 54 444 625 1720 2C 6 292 48 432 742

..

..

..
•	 .
..

1870
3eCe
2890
1C18
4244

62
272

c
2

115

272
402

31
25

408

1530
3132
2259

987
3657

1520
3157
1801

531
3075

26
223

33
c

262

148
556
197

o
577

10
49
29

o
75

733
720
303
69

831

553
1 4e 5
124 5

462
1322

5477
A. 13822 525 1138 12165 10544 17C 1478 163 26 56

232

.. 812
2264
2672

22
C

22C

65
0

388

725
2224
2025

427
502

1050

32
C

59

92
0

209

0
0
0

135
3

47
506
775

5805 242 453 5114 2063 51 301 o 152 1515

.	 •	 • 1764 55 299 1410 1523 62 281 4 166 1010

2441

•	 • •
...

11255
7555

1111
711

1641
1480

2487
5702

1E2E2
10622

137C
12C1

1685
1349

164
163

359 6
4767 3402

6849

•	 . . 1521E 1622 3141 14195 21144 2571 3 034 327 9363

213:

•	 • .
•	 •
•	 • •
•• •

•	 • .
•	 • •

4208
5992
5453

12743
2383
2076
7554
3780

325
623
219
732
4E6
SU

15C7
232

981
767
418

1379
435

1 777
1912

944

2502
4542
4152

10632
2462
5719
4175
1504

4 152
3328
2273
4475
3555
46 16
4755
2230

314
23C
¿CC
27C
452
254

1C42
255

707
550
283
550
469
909

1255
458

2
85

109
39

198
43
96
64

1042
1410
825

1728
19 84
196 1
1476

689

65:
551

2021
21i

140.
521
22,
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CENSO GANADERO

GALLINAS: Existencias en determinados países (Millones de cabezas)

Países 1982 1983 1984

MUNDO 	 6.837 7.063 7.358

AFRICA :

Egipto 	
Etiopía 	
Marruecos 	
Nigeria 	
Sudáfrica 	
Sudán 	
Tanzania 	

28
54
24

140
32
28
18

28
55
25

150
32
30
19

28
55
70

150
33
30
26

AMERICA:

Canadá 	
Cuba 	
Guatemala 	
Méjico 	
U.S.A. 	
Argentina 	
Brasil	 	
Colombia 	
Perú 	
Venezuela 	

77
23
15

191
392
42

448
33
39
41

76
24
15

203
379

43
450

34
40
42

93
25
15

205
383
44

450
34
41
43

ASIA:

Bangladesh 	
Birmania 	
China 	
India 	
Indonesia 	
Irán 	
Irak 	
Japón 	

73
29

1.044
150
166
74
20

290

75
30

1.144
150
170
74
20

297

76
32

1.245
160
133
74
45

309Corea (Rep.) 	
Pakistán 	
Filipinas 	
Siria	 	
Tailandia 	
Turquía 	
Vietnam 	

43
64
58
15
63
56
46

47
72
62
15
65
59
50

49
85
55
15
75
60
62

EUROPA:

Austria 	
Bélgica-Lux. 	
Bulgaria 	

16
28
39

15
27
41

15
28
41

Checoslovaquia 	
Francia 	

45
187

47
187

49
185

Alemania (R. D.) 	 54 51 53
Alemania (R. F.) 	
Grecia 	

78
36

80
36

75
37

Hungría 	
Irlanda 	
Italia 	

64
8

110

63
8

110

59
9

1 I 1
Holanda 	 87 90 90
Polonia 	 65 61 56
Portugal 	
Rumania 	

18
99

18
111

17
111

España 	 54 54 54
Reino Unido 	 126 118 117
Yugoslavia 	 68 68 74

OCEANIA

Australia 	 45 44 48
Nueva Zelanda 	   7 8 6

U.R  S S	 1.006 1.044 1.087

Fuente: «Boletín mensual de estadística FAO.» (Febrero 1985).
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